Que pena ei⁹ qui recipit simplex bñfi
ciū symoniace: s̄y. fm Ray. In p̄mis. q̄
est suspēsus eo mō quo in p̄cedēti p̄ximo

§. dictum est. Tñ tenef renūciare benefi
cio 7 restituere omēs fructus p̄ceptos 7
qui p̄cipi potuissent. xiiij. q. vj. si res. ex̄
de resti. spoli. grauis. 7 ut dicit̄ est supra
restitutio j. §. v. nisi illos quos exp̄didit
in utilitatem ecclesie. Nam 7 qui de p̄dan
di animo accessit ad negocia mea. habet
p̄tra me actionē. et licet nō habeat in id
quō sibi abest. habet tñ in id in quo ego lo
cupletior factus sum. ff. de neg. g. si pupil
li. §. sed 7 si quis. Et eodē modo tenef ad
restitutōez ille qui nō p̄misit symoniam
tñ alius p̄ eo sciente 7 p̄sentiente p̄misit.
vel si p̄ri⁹ ignorauit 7 postea qñ sciuit nō
statim renūciavit. Talis tñ nō tenef de
illis fructibz quos p̄cepit q̄dū fuit bo
ne fidei possessor qui 7 iam p̄sūpti sūt: sed
de ext̄atibz tñ. E. de rei ven. l. certum. si
cut dicit̄ est supra. restitutō j. §. v. **A.** Et
ibi. et in. §. se. de his fructibz et sumptibz
dicitur latius in additione. **B.** Con. sa
tis Goff. Hosti. et Tho. **A.** Con. et Ell. in
dicta. q. xxj. **B.** Item quis symoniacus
in beneficio si occultū est non sit suspē
sus ipso iure: sed suspēdendus. j. q. iij. c.
j. ij. et. iij. tamē ratōne illi⁹ beneficij symo
niace quesiti non ministrabit sine pecca
to neq̄ spiritualiter neq̄ t̄paliiter. **A.** S̄z
ab alijs beneficijs non symoniace ques
tis non erit suspēsus. fm Inno. in d̄cta
q. xxj. **B.** Sed si notoriū est. ipso facto est
suspēsus ab actibz omniū ordinūz 7 ab
administratiōe sp̄ualiū. ut Inno. dicit. si
cut de symoniacō in ordine. ut in j. §. di
ctum est. **A.** Item in dicta. q. xxj. ubi et
additur Ray. dicit de symoniacō etiā in
beneficio q̄ punitur pena de positionis. s̄
ab ordine et beneficio. 7 infamia. sicut sy
moniacus in ordine. extra. de accusa. inq̄
sitionis. Jo. tñ intelligit illud de depositi
one non ab ordine sed a beneficio crimie
p̄bato in modum denūciationis vel inq̄
sitionis. quia si in modum accusatiōis
deponeretur ab ordine et beneficio. sicut
p̄ alijs criminibz regularit̄. Cum Jo. vi
detur p̄cordare Goff. Et est ratō de p̄ōnis
a beneficio fm eū. quia nō posset agē pe
nitentiā beneficio vel dignitate retenta.
ut. xiiij. dist. nerui. **B.**

Que pena ei⁹ q̄ recipit bñficiū cū cura
vl dignitate symoniace: s̄y. scdm Goff.
Preter nunc dictas penas in p̄ximo. §.

itē iudiciū ē de eo sicut de illo q̄ recipit si
moniacē ordinē. s. q̄ suspēsus ē ⁊ quo ab
se ⁊ quo ad alios. Cū ergo executionem
non habeat q̄cquid agit saltem de illo of
ficio. suspēsus agit. ⁊ animas decipit. ex
tra. de elec. dudum Rothomagen. Et de
ista materia habes supra. confessio iij. §.
fi. **A.** Prebictis con. Ell. ut in sum. eo. ti.
q. xxiij. **B.**

Utz symoniacus in ordine suspensus
sit q̄tū ad ea que sūt iurisdictionis: s̄eo.
fm Wil. Cū pene nō sint extēdente ille q̄
symoniace recipit aliquē ordinē suspen
sus est q̄tū ad ea que sūt ordinis. sed nō
q̄tum ad ea que sūt iurisdictionis. Unde
si al̄ habebat iurisdictionē. ⁊ nunc habet
⁊ potest suspendere. excoicare. ⁊ ab exco
municatōe absolvere ⁊ b̄. **A.** Idem i sū.
eo. ti. q. xxj. Sed tamen hodie circa hec
multa sūt inouata. cuz ois symoniac̄ sit
excoicatus. ut infra in hoc. c. patebit. **B.**

Quid agendū sit de pecunia symonia
ce accepta: s̄eo. fm Wil. **A.** ut ptz in sū.
eo. ti. q. xxij. videt̄ poti⁹ fm Ray. **B.** D̄z
restitui illi ecclesie in cui⁹ p̄tūmelia data
est. extra eo. de hoc autē. ar. xvij. q. iij. si
q̄s in atrio. ⁊. xvij. q. j. si q̄s rapuerit. Et
hoc cū pecunia dat̄ alicui: puta plato so
li vel alij cuiusq̄. ita q̄ ecclia nō ē in cul
pa. Si tñ ille q̄ debet sit fact⁹ hoc mō iure
gularis assignāda ē pecunia alteri mona
sterio ad qd̄ ōz eū trāfire. ut eo viuēte ha
beat vsū illi⁹. ar. xvij. q. vj. de lapsis. et in
dicto. c. si q̄s rapuerit. Postea restituēt
p̄ori ecclie siue monasterio. **A.** Immo vi
det̄ q̄ restitutio sit faciēda illi qui debet.
extra eo. veniens. Rñdet Ray. Quidā di
cunt dispensatiue illud fuisse factū. Alij
distingunt quibz assentio q̄ si remanet
in seculo ille qui debet pecuniā non est ei
restitutio faciēda sed ecclie. ut supra di
ctuz ē. Si vō trāseat ab religionē vel iā
est p̄sona religiosa ⁊ trāseat de illo mona
sterio ad aliud. debet restitui pecunia sim
pliciter ⁊ possessiones saltem quo ad vsufu
ctum illi monasterio qd̄ ingredit̄. ut sic
habet onus ita habeat etiā emolumentū
dicto. c. de lapsis. Inno. autē dicit q̄ si dās
pecuniā intraret religionē de misericōdia bo
nū esset rebbē ei. dicto. c. veniens. Et sic
sentit Inno. q̄ hoc. c. non loquat̄ de iur
necessitate. s̄z de benignitate. ⁊ itē videt̄

etiā sentire Hosti. ut i dicta. q. xxij. D̄z
glo. in dicto. c. de hoc. ex̄ eo. sentit. q. c.
veniens. loquat̄ etiā de necessitate iur̄ i
suo casu. s. qñ totū collegiū fuit in culpa
Secus si solus p̄latus vel alij p̄culares
quia tūc nō fit restitutō ei qui debet etiā
si ingredit̄ religionē. sed dat̄ religioni
ad quā transit solū quo ad vsufructū ne
sit illi onerosus. Itē addit Hosti. q̄ si to
nans errauit in iure. subuenitur illi ⁊ re
stitutio fiet ei. extra eo. veniens. Et itē
si ab eo paup̄ est q̄ non habet unde viuat.
ut in dicta. q. xxij. **B.**

Quid si ip̄m monasteriū v̄l ecclia fuit
in culpa. ut si q̄s debet monasterio pecu
niā ut recipiat: s̄eo. fm Ber. Et debet re
stitui q̄ debet ut cū ea in aliud monaste
riū itret. ne sit onerosus secūdo monaste
rio ar. xvij. q. vj. de lapsis. et. xvij. q. j. si
quis rapuerit. extra eo. veniens. Nec ecclie
v̄l monasteriū debz cū tali fraude eē i
lucro. nec ex eobz sc̄o b̄z p̄sequi penaz et
p̄m̄ium. ff. de neg. g. siue hereditaria. hec
Ber. extra eo. de hoc autē. **A.** hoc melius
p̄t patere ex dictis in p̄cedenti. §. **B.**

Quid si aliquis debet pecuniā p̄ habē
to ordine: s̄eo. fm Wil. Si ip̄e non habe
bat beneficium ecclesiasticum debet illa
pecunia cedere illi cathedrali ecclesie i cui
us ignominiam data est. Idem Ell. dicit
Si vō habebat titulum alicui⁹ beneficij
ad quē debebat gratis ordinari. illi b̄nifi
cio restituenda est fm eū. Ell. **A.** Itē in
dicta. q. xxij. ab fi. **B.**

Utz cum symoniacis possit dispensa
ri: s̄eo. Quādo symonia interuenit ex p̄
te ordinatoris et ordinati non dispensat̄
ut supra. dispensatio. §. vij. Et de alijs vi
de in. §. sequentibus.

Quis possit dispēfare cū ordinatis sy
moniace: s̄eo. fm Ray. Si crimē p̄petra
tum ē nesciētibz ordinatis. tūc postq̄ sim
pliciter renūciauerit executōni ordinis
p̄t ep̄us dispensare. extra eo. de symo. ni
si si pecunia ipsi ep̄o fuisset data. tūc em̄
ip̄e nō posset dispensare p̄pter turpitudi
nem suā. sed papa. j. q. j. erga. et. c. si quis
nep̄. ⁊. q. v. p̄ntium. Posset autē successor
illius vel alius ordinarius ei⁹: utpote si
haberet domiciliū vel beneficiuz in alio
ep̄atu. **A.** vel etiam archiep̄us. quia hoc
casu possz dispēfare fm ray. ut i sū. eo. ti

q. xxv. **H**ec hoc ē verū fm glo. ei. 7 Ell. qñ hoc hēt ex p̄suetudine. vt in sū. eo. ti. q. xxvj. **B.** Con. Inno. Hosti. 7 Goff. **A.** **I**tem in dicta. q. xxv. **B.** Silt̄ cū illo q̄ sc̄i enē suscepit ordinē s̄ymoniace nō tamen mīstrat posset ep̄us dispēlare ī ordinibz rite añ susceptis. nō aut̄ ī illo quē s̄ymōi ace suscepit. nec etiā q̄ recipiat alios ordines ante dispensationē. quia promotus esset p̄ saltum. **A.** Con. Albicus. Et p̄ hoc videtur facere extra eo. si q̄s ordinauerit. ibi. **A.** Ab ordine sic suscepto. **B.** **Q**uis pōt dispēlare cū ill̄ q̄ recipiunt simplex b̄nificiū p̄ s̄ymoniā: Rñ. fm ray **S**i igr̄atibz ip̄is factū sit p̄ ep̄us dispēlare. ut etiā de nouo cōferat eis idē b̄nificiū postq̄ ei pure ac simplicit̄ renunciauerint. ex̄ eo. de s̄ymoniace. ex̄. 6 elec. si alicui. **I**tem q̄ possint mīstrare in ordinibus ante 7 post b̄nificiū susceptis. **A.** **H**oc non videt̄ dictū ray. qz nec ī his necessaria est dispensatio. cuz tales nō sint s̄ymoniaci. vt patet p̄ eun. ray. 7 Inno. vt in dicta. q. xxvj. **B.** **H**oc autem intellige si etiā ep̄iscopus ignorauerit. Nam si scienter contulit nō ip̄e sed superior posset dispēlare. ar. j. q. v. c. j. extra. d̄ clericis coniu. diuersis fallacijs. **S**i dō beneficijatis scientibz solus papa potest. extra eo. de regularibus. **I**tem Tho. 7 Ell. Et fm wil. intelligit̄ hoc q̄ cū talibus nō possit dispensari nisi per papam. nec in illo beneficio nec in alio si remanet ī seculo. Con. Tancre. extra eo. nobis. similr̄ 7 Hosti. **A.** **I**tem in dicta. q. xxvj. **B.** **I**n multis cābz s̄ymonie fm ray. potest ep̄iscopus dispēlare post legitimā penitentiā. **P**rio videlicet cū illo qui b̄nificiū seu ordinē p̄tulit s̄ymoniace vel q̄ fuit mediator s̄ymonie dū tñ sit occultum. **I**tem cū eo qui interposuit preces carnales etiā p̄ non digno. nulla tamen interueniēte cōbitōe vel pacto. 7 hoc p̄t si ip̄e ep̄us ab hoc p̄cō sit imunis. Alioquin metropolitan̄. **I**ntellige fm Wil. qñ talia de p̄suetudine p̄petūt ei. **I**tem pōt ep̄iscopus dispensare in s̄ymonia que p̄mittit̄ circa exeq̄as defūctor̄. **I**tem in p̄secratōe cimiterij 7 sacrorū vasor̄. in benedictione vestiū. in venditōe crismatis. **A**q̄ benedictē vel salis. **A**ut panis benedicti in b̄nictionibus nubentiu. in oībz his

ep̄us nō est prohibitus. iō potest. ar. ex̄ de sen. exco. nup. **A.** **P**redicta etiā notatur in sum. eo. ti. q. xxvj. fm ray. et glo. Ell. Hosti. et Goff. **E**t additur sc̄dm ray. q̄ ep̄iscopus potest etiā dispensare cuz illo qui ordinē s̄ymoniace recepit. 7 nō ministravit in rite ante susceptis. **I**tem cū eo qui recepit s̄ymoniace beneficium postq̄ resignauit in executione ordinū. 7 fm glo. eius. tamceptorum ante beneficij q̄ post. **N**on aut̄ ut recipiat nō uos ordines nisi forte intraret religiōz 7 s̄ymonia essz occulta. **D**ec̄ si manifesta **E**st aut̄ occulta s̄ymonia de q̄ non p̄stat p̄ sententiā vel confessionē in iure factā aut p̄ rei euidentiā que nulla possit tergiversatōe celari fm dictā glo. **B.** **I**nno. etiā dicit q̄ s̄ymoniaci in b̄nictionibus 7 b̄mōi si occulti sunt licet sint suspēsi quo ad se sicut alij criminosi. tamē p̄ penitentiā licite celebrant. sed beneficiū quod s̄ymoniace habitum est nullo modo retineri potest. **A.** **I**nno. generaliter loquitur de omnibus s̄ymoniacijs ī b̄nificio. vt ī dicta. q. xxvj. **T**ñ hodie aliud est vt patebit ī fine hui. c. **I**tem dicit inno. q̄ ignoranter s̄ymoniace p̄mot̄ ex dispensatione ep̄i remanet in illis ordinibus. in alijs aut̄ ordinibus vel beneficijs non s̄ymoniace habitis etiā sine dispensatione manebit. et noua beneficia acquirat. **N**ouos autem ordines nō potest h̄re nisi p̄mo dispēset cū eo in ordine s̄ymoniace q̄s̄ito. cū al̄ esset p̄motus p̄ saltum. **B.** **Q**uid si aliquis probabiliter credit si bi esse collatū beneficiū vel ordinē p̄pter obsequia vel p̄pter preces carnales a se vel ab alio interpositas: Rñ. sc̄dm Ray. **S**i alr̄ erat indign̄ debz resignare. quia preces succedunt loco precij. **S**i dō dignus. non tenetur. sed sufficit penitere de mala intentione. j. q. j. sunt nōnulli. extra. de eta. 7 qua. tuā. et extra eo. mandato. **A.** **I**tem in sum. eo. ti. q. xxvj. **B.** **U**truz ep̄iscopus possit dispensare cū eo qui est s̄ymoniacus ī dignitate: Rñ. fm Inno. **N**ō. extra eo. nobis. **I**mmo etiā cum nullo s̄ymoniaco scienter potest ep̄iscopus dispēlare q̄ promoueri possit ab dignitate etiā pro qua non fecerit s̄ymoniā. j. q. j. erga. **I**tem Hosti. **A.** **I**tem in sū. eo. ti. q. xxvj. ab si. **E**t addit

Inno. q. ep̄s p̄t disp̄sare i simplici b̄nfi-
cio cū eo qui illud r̄cepit ignorat. i. ne
sciēs s̄ymoniā inuenisse. ut i alia ecclia
obtinat beneficiū. et etiā in eadem. **B.**
Vltz ep̄s possit disp̄sare cū electo s̄y-
moniace q̄ postea eligat: s̄eo. Si electō
reprobata ē p̄pter s̄ymoniā etiā quā ele-
ct⁹ ignorauit nec postea ratū habuit. ni-
hilomin⁹ non pōt ep̄s illa vice disp̄sare
Secus de simplici beneficio. s. qd̄ non est
dignitas. si ignorat̄ r̄cipiat. quia post
resignatōem ep̄s disp̄sare pōt ut ei p̄se-
rat. extra. de elec. si alicui⁹. ut etiā habe-
tur supra. §. x. qui incipit. quis pōt disp̄-
sare. **A.** Circa materiā istā hodie multa
innouata sunt. ut patz i extraua. que di-
cit̄ Martini quinti facta i p̄cilio Cōstan-
tienti q̄ incipit **M**ultē. ubi dicit̄. **S**acro
approbatē p̄cilio declarat⁹ q̄ ordiat̄ s̄y-
moniace ab executione suozū ordinum
sint ip̄o iure suspensi. **E**lectiones autem
postulationes. confirmatōnes et queuis
prouisiones s̄ymoniace ecclesiarū. mo-
nasteriorū et dignitatū. personatū. of-
ficiorū et beneficiorū quozumcunq; de in-
ceps facte nulle sint ip̄o iure. nullūq; p̄
illas ius cuiq; acquirat. nec p̄moti p̄fi-
mati aut prouisi faciant fruct⁹ suos. sed
ad illoz restitutōem tāq; iuste ablatoz
teneant. **S**tatuēt̄ insup q̄ dātes et re-
cipientes ip̄o facto s̄ntiam excoicātōis
incurrant. etiā si pontificali aut cardia-
latus p̄fulgeāt dignitate. **I**tem in alia
que dicit̄ eiusdē facta **M**atue anno. ij. sui
pontificatus. et incipit. **D**amnabile. sic ha-
betur. **I**nnouam⁹ et de nouo p̄firmam⁹
excoicātōis. suspensionis ac p̄uati-
onis et interditi s̄ntias et alias censuras
dubū a s̄m̄is pontificibus contra s̄ymo-
niacos latas ac promulgatas: quas ip̄o
facto incurrere volumus omnē occultū
vel manifestū s̄ymoniacū ubicunq; s̄ymo-
niam p̄miserit cuiuscunq; status vel cō-
ditionis grad⁹ vel preeminētie vel digni-
tatis existat etiā si cardinalatus ep̄ali
seu alia quauis ecclesiastica vel tempali
etiā maxia p̄fulgeat dignitate. **D**icta-
rūq; s̄ntiarū excoicātōis. suspensio-
nis. p̄uatiōis et interditi aliarūq; cēsuraz
et penaz absolutōem seu relaxatōem no-
bis et successorib⁹ nostris p̄terq; in mor-
tis articulo specialiter resuam⁹. nō ob-

stantib⁹ quibuscunq; p̄missionibus idul-
tis et facultatibus absoluēdi de cāib⁹ no-
bis et successorib⁹ specialit̄ resuatis cui-
cūq; et cuiuscūq; status gradus p̄bitōis
et dignitatis existat sub quocūq; forma ver-
boz generalit̄ vel specialit̄ factis aut faci-
endis concessis vel impostez concebēt̄ is
Quas cōmissiōes et facultates huiusmo-
di quantum ad detestabile crimen s̄ymo-
nie et penas inde sequentes reuocam⁹ et
cassam⁹ cassaq; habere volum⁹. nisi spe-
cialit̄ de absolutōe et a peccato s̄ymonie i
p̄missionib⁹ et facultatib⁹ p̄dictis exp̄ssaz
faciam⁹ mētōnē. **S**tatuim⁹ q̄s et p̄cipim⁹
ut ois cuiuscūq; status p̄bitōis p̄eminē-
tie vel dignitatis existat qui scuerit ali-
quē p̄ hāc p̄stitutōz p̄misse s̄ymoniā i-
fra duos dies naturales postq; ab sui no-
ticiā deuentū extiterit. teneat si p̄ns su-
erit i Romana curia nobis vel aplice se-
dis camerario aut suo vice gerētī. et tūc
i vni⁹ vel duoz testium p̄ntia reuelare
sub eiusdē excoicātōis suspensionis a-
lijq; censuris et penis quibus ut p̄fer tur
ip̄m auctorē s̄ymonie esse volum⁹ inoda-
tū. quas dicit̄ si reuelās ut p̄dicat̄ seu re-
gēs s̄ymoniā. tāq; eiusdē fautor sceleris
incurrat. cui⁹ absolutōnem nobis et suc-
cessorib⁹ nostris specialit̄ resuam⁹ decer-
nēt̄ ex nūc irrituz et inane si secus sup-
bis a quocūq; quauis auctoritate scien-
ter vel ignorat̄ p̄tigerit at̄ptari. hec
ibi. **I**tem i alia Eugenij quarti que incipit.
Cū detestabile. ubi dicit̄. **N**os predeceſſo-
rum n̄roz Romanoz p̄tificū vestigijs
inherendo ac etiā oēs et singulas excoi-
cātōis. suspensionis. p̄uatiōis et interditi
s̄ntias. censuras atq; penas dudū a p̄ti-
ficib⁹ p̄dictis et p̄ talibus reputatis con-
tra s̄ymoniacos quomolibet latas p̄tra
illos cuiuscūq; status grad⁹ ordinis p̄bi-
tōis vel preeminētie fuerint. etiam si
cardinalatus patriarchali. ep̄ali. rega-
li. reginali. vel alia quauis ecclesiastica.
vel mundana dignitate p̄fulgeāt. eoz
quemlibet tam manifestum q̄ occultū ip̄o
facto incurrere volumus. confirmari et
inouari auctoritate apostolica declara-
m⁹. q̄ omnes illi qui s̄ymoniace ordiat̄
fuerit. a suis sint ordinib⁹ suspēsi. **P**er e-
lectōes bo postulatōes. confirmationes
seu quauis alias prouisiones q̄s s̄ymonie

labe fieri cōtigerit ⁊ que virib⁹ omnino careant in ecclesijs. monasterijs. dignitatibus. psonatib⁹. officijs ecclesiasticis. quibus vis bñficijs aut aliquo eorū ius nullatenus acquirat. nec inde faciat aliquis fructus suos. sed ad illorū omnū q̄ pceperit restitutōem sub anime sue periculo sit astrictus. Statuentes p̄terea q̄ vniuersi ⁊ singuli etiam premissa dignitate p̄biti qui quomolibet dando v̄l recipiendo s̄ymoniam cōmiserint. aut q̄ illa fiat mediatores extiterint seu procurauerint sententiā excoicātōnis incurrāt. a qua nisi a Romano pontifice p̄ tempore existente nō possint absolui p̄ter q̄ in mortis articulo p̄stituti. Et ut h̄mōi labis cōtagiū frequent⁹ rep̄rimat omnib⁹ ⁊ singulis ecclesiasticis secularibusq̄ psonis cuiuscunq̄ dignitatis gradus ord̄is seu cōditōnis fuerint in virtute sancte obediētie districte iniungimus ut eos omnes quos s̄ymoniam huiusmodi cōmiserint v̄l procurasse aut in ea mediatores esse sciuerint pontifici predicto vel eius camerario aut cui itez pontifex duxerit committendū p̄ se vel p̄ alios reuelare q̄citi⁹ non omittāt. Quod si nō fecerint absolui nō valeant donec predicta reuelēt. Datum Rome apud sanctū Grifogonū 26. pontificatus nostri anno. iij.

Simulatio. **Utrum** simulatio sit peccatum: s̄eo. sc̄dm Tho. sc̄da secunde. q. cxj. Simulatio p̄prie mendaciū est in exterior⁹ factōrū signis consistens. Non refert autem utz quis mentiatur verbo vel quocunq̄ alio facto. Unde cū omne mendacium sit p̄c̄m. p̄sequēs ē q̄ oīs simulatō peccatū sit. Tñ sicut dicit Aug⁹. i. li. de q̄stioni b̄ euāgelij. nō sp̄ q̄cōd simulam⁹ aut fingim⁹ mēdaciū ē. sed q̄n id q̄d dicim⁹ nihil significat. A. sc̄z v̄tile. lz significet inutile. xxij. q. v. c. q̄cunq̄. B. tunc ē mendaciū. Quando v̄o fictio nostra refertur ad aliquam significatōnem. non est mendacium. lz aliqua figura veritatis. Et ita dominus fixit se longi⁹ ire ad aliq̄d figurate signandū. Addit Et. q̄ sicut licet fallere aliquē in duplicitate verbor⁹ propter aliquam sui vel proximi utilitatē. ita licet ⁊ p̄ opus intentōe utilitatis consequens ad talem simulatiōem. sicut ⁊ Dauid

mutauit faciem suam coram Achis rege Geth. i. Regū. xxj. A. Satis facit ca. v̄tilem. xxij. q. ij. B.

Utz aliq̄s peccet simulatōe s̄c̄ritatē: s̄eo. s̄m Tho. in quolibet. Duplex ē simulatō. Quedam fit ab aliquo ut iniquitas sua palliet. ⁊ ip̄e bonus p̄tēf. Et hoc ē p̄c̄m. A. ⁊ tātogram⁹ q̄tomagis ista simulatō cederet i damnu⁹ p̄imi t̄pale vel sp̄uale s̄m Tho. ⁊ in s̄u. li. iij. ti. xxxiij. q. cclij. B. Alia que fit ad dei honorē ⁊ p̄rimoz hēdificatōez corā ex̄neis. ut ip̄i magis hēdificent. Et iste non peccat. lz meretur. A. Item in sum. eo. ti. q. cclij. B. De ypocrisis que est quedam simulatio infra. ypocrisis.

Utrū sit simulatio quādo aliquis occultat peccatū suū: s̄eo. s̄m Tho. ubi sup̄. Sicut aliquis verbo mentit⁹ q̄n significat q̄d non est. nō aut q̄ndo tacet q̄d est. q̄d ⁊ aliq̄ndo licet. Ita etiaz simulatō est q̄ndo aliq̄s p̄ exteriora signa factor⁹ v̄l rerum significat aliq̄d q̄d non ē. Nō aut si aliq̄s p̄mittat significare quod est. Unde aliq̄s potest peccatū suū occultare absq̄ simulatōe ⁊ laudabilitē. sc̄z ne aliq̄ inde scandalizentur.

Sobrietas. **Quare** sobrietas cibi requirit in ordinando siue i clerico: s̄eo. sc̄dm Ray. Quia sicut ebrietas sic ⁊ voracitas prohibetur ab apostolo Ro. xij. Non in comestationib⁹ ⁊ ebrietatibus. Item quia ventris ingluuies luxuriam prouocat. Unde. xliij. dis. §. i. Venter ⁊ genitalia si bimet vicina sunt. ut ex vicinitate membrorum intelligatur confederatio viciorum. Item quia ingluuies omne bonuz opus dissoluit. A. ut patet in dicto. §. p̄mo. B. iij. Regū. xv. Nabuzardan princeps coquorum. destruxit muros Ierusalem. A. Hoc etiam habetur in dicto. §. primo. B. Itēz varios morbos generat. sed temperantia procurat sospitatem et hilaritatem: de conse. dis. v. nihil. Item quia piguis venter (ut ait Hieronim⁹) crassū sensum generat. cū ecōtra sacerdotalis sensus debeat esse vigil ⁊ tenuis. de conse. dis. v. ne tales. Et ab istaz materiā potest facere supra. gula.

Uare sobrietas pot⁹ requirit in ordinando siue in clerico: s̄e. sc̄dm Ray. Quia

ex vino frequenter sequitur ebrietas. extra.
de iureiur. 7 si xpc. Ebrietas autem est fo-
mes 7 nutrix oim vicioꝝ. dis. xxxv. ante
oia. Itē qz vinolētia tollit mundiciā. Nā
icitatiua est libidinis. Hiero. Tenē me-
ro estuans cito dispumat ī libidinē. dis.
xxxv. §. j. Itē quia impedit omnē sapien-
tiā. Et de hoc et etiā de prius nunc dicto
habet puer. xx. Luxuriosa res est vinū
7 tumultuosa ebrietas. Quicūqz his dele-
ctat nō erit sapiens. Dec aut duo. s. mū-
dicia 7 sapiētia maxime necessaria sunt
dei ministro. qz ambulās ī via imaculata
hic tibi ministrabit. 7 qz acceptus regi mi-
nister intelligēs. Et de materia ebrietatis
habet supra. ebrietas.

Societas primo. **U**trū
liceat pmittere pecuniā merca-
tori vel artifice p moduz societa-
tis. 7 inde lucꝝ accipere: sꝝo. scdm Tho. se-
cūda scde. q. lxxviii. Ille q sic pmittit pe-
cuniā suam non transfert dominū in il-
lum. sicut in mutuo. sed remanet ei. ita
qz cū piculo ipius mercator de ea negoci-
at vel artifex opas. ideo licite pōt pete-
re pte lucꝝ inde pueniētis tanqz d re sua
hec Tho. Unde sicut dicit Goff. si vis da-
re pecuniā tuā ī societate sine pfo. po-
ne tu pecuniā. 7 ali' opam psonalē. quia
plerūqz qd pecunie dicit p opam supplet
vt. ff. p socio. l. v. §. j. 7 picietis pcula. lu-
cra 7 dāna. Con. Hosti. et notat. xiiij. q.
iiij. c. pleriqz. A. s. i glo. Et de hoc ē textus
in. l. j. E. pro socio. 7 Insti. eo. §. ij. Quod
intelligi debet quando negotiatio est lici-
ta. 7 non al. extra. de dona. inter vi. 7 vx.
per vestras. B. vt si dicatur sic. Do tibi
centum. 7 tu ponis industriam 7 laborē
tuum. In fine anni facta ratione. ego ac-
cipiam illa centuz. 7 tu precū psonae tue
siue industrie quod ponimus esse siue va-
lere alia centum. post hec quicquid sup-
erit de lucro accipiam ego medietatez oc-
casionē pecunie mee. 7 tu aliaz medietatez
tem occasione psonae tue. A. hoc nullate-
nus videtur verum. quia sic nisi lucruz
esset ultra centū pro centenario qd nūqz
vel rarissime ptingit qui ponit pecuniāz
nihil vnqz lucrare sed semp de sorte pbe-
ret. licet reuera adesset lucꝝ. Un quidam
hoc dicit dñs Angelus de pugio dicit qz
salua meliori determinatōe hoc sibi verū

nō videt. neqz de iure civili. canonico vl'
diuino. Nā opa hominis nihil aliud ē qz di-
urnū officū. l. j. ff. de op. lib. Immo opa
hominis dicit esse fructus hoīs. l. iij. cū dua-
bo se. ff. de opis seruoꝝ. Ille ergo qui ī so-
cietate opam tm ponit nō dicit aliquid
pstitens in sorte vel in capitali ponē. sed
solum fructum psonae suae qui fructus aut
usufructus persone correspondet fructui
aut comoditati illorū centum que in so-
cietate posuit. Pro quibus bene facit qd
dicit. tex. in. l. cum duobz. §. si in coeūda
ff. pro socio. dum dicit qz precū ope ē ve-
lamentū artis. Et hanc sententiā secu-
tus est Bal. licet predictas leges nō alle-
get i. l. j. i. ij. q. E. pro socio. Et sic intelli-
gi debet qd dictū ē. videlicet qz sepe opera
alicui' p pecunia valz. i. Insti. eo. §. ij. i.
p comodate 7 usufructu dicte pecunie
Et iō cōcludo qz de dictis. ccc. ego. qui. c.
posui ante ptem. c. detrahā. 7. cc. que re-
manēt tanqz lucrum inter nos diuidi de-
bēt. 7 ita vt ex predictis apparet videtur
esse de intentione sancti Thome de aqui-
no. Nec me in cōtrariū moueret si quis
diceret. Fingamus illū qui ponit opas ī
diuersas locare vellez opas suas pro
mercede certa quolibet anno recipet. c.
vel. l. nec subiaceret periculo alicuius ca-
sus fortuiti qui euenire posset in mercā-
tibus aut ī rebus illius artis. quare nō est
conueniens qz saltem hoc casu tanqz di-
ctam mercedem ī societate posuerit si il-
lam anteferat de illis. ccc. sicut aliter an-
tefert illa. c. que posuit ratione equita-
tis seruāde. Quia sꝝo. primo qz illā mer-
cedē quaz habere posset nō dicit ponere
a principio sicut ille qui ponit illa. c. cū
merces illa sibi non debeat a principio
locationis sꝝm glo. i. l. edem. E. loca. Ex
quo sequitur secunda respōsio. videlicet
qz illa merces est fructus suae industrie 7
operaz. imo recte intuenti quo ad euz
non est illa merces nisi opa sua et indu-
stria. cū ī eius recōpensatōe detur. et iō
licet ex opera mercedē psequat. tñ ex mer-
cede ope nullū fructū dicit psequat neqz psequat
pōt. qz singulis diebus opera pstant euz
sicut diurnū officū. Et sicut usure vsu-
raz non debent aliquo iure. vt. l. si. E. d
vsuris. ita fructus mercedis opere debe-
ri nō pōt. Nec etiā ob. qz mercedēz habet

sine piculo. qñ opas locaret lz qñ opas i societate ponit de piculo timeat. qz plus pt lucrari qz eet merces. qua hñe possz lo cado opas suas. **B.** Possz etiam fieri ali ud pactu qz ego accipem qrtā pte luci 7 tu tres alias vel ecouerso tu qrtā 7 ego tres fm qz puenire qz tua industria esti mari deberet ut pz in Insti. de socie. §. p. mo. 7 silt p rata diuidat damnu. **A.** hoc veru si motu ille qui plus ferre debet ali quid plus societati cotulerit vel pecunie vel ope vel industrie quod respondeat il li pluri. quod de societate ferre debet. l. si non fuerit. in principio. et. l. quid enim ff. pro socio. Arbitrio ergo boni viri ex timabitur an illud plus quod in socie ta ponit corrūdeat illi pluri qd d socie ta pcepit. Nec alia certior doctrina tradi potest sed arbitrio boni viri. 7 adppriaz psciencia remittendū ē. cū i hac actōe p socio que bone fidei ē arbitriū boni viri sequēdū sit. l. i pposita. ff. p soci. Si aut vn? pl? altero nō pferet tale pactū etiaz de iure civili nō valeret fm Azo. quem Accur. sequit in dicta. l. si nō fuerit. Li cet aliqui alr dixerint. tamē hec opinio Azonis tāq equior 7 iustior sequenda ē p dictā. l. si non fuerit. in principio. 7. l. quid em fm pstatū dñm Angelū. **B.** Pos set etiā fieri non expssa pdicta extimati one pstone sed pmitendo discretū ipius qui recipit pecuniā ut assignet ptem lu cri vel damni quantū sibi videtur iustū. 7 postea si esset aliquis excessus vel defe ctus concorditer sibi remitterent. **A.** In hoc tñ cāu sibi caueat ille cui? arbitrio remissum est ut iuste 7 eque partiatu. ei plus de lucro assignando qui plus in so cietate posuit. al ne dū i foro psciētie te neref. sed etiam de iure civili. Et si iique ptes faceret. ad arbitriū boni viri redu ci possent. ff. p socio. l. si societate fm eū dem dominū Angelum. **B.**

Sed ecce negociator qui pecuniā res cipit ad tractādū: dicit ei qui dat eam. Ego volo i sine p industria 7 labore meo yr. firma habere. 7 nolo in eis sentire a liquod damnum nunquid licet: sfo. licz sed iste non est contractus societatis sed locatōis. quia negociator ille locat ope ras suas p illo precio. 7 isto modo nihil se tiet etiā de lucro. Possset autē 7 pactum

facere qz nō solū debet hñe pdicta. yr. si ne vllō dāno. sed etiā talē vel talem pte de lucro 7 nullā de dāno. qd qdē recipet nō ut socius lz rōne opis siue sui salarii ut dictū est de tali locatōe sup. locatō. §. v. 7 sequitib. **A.** hoc intellige nisi dānuz ptingat culpa ipi? opas ponētis vel eoz quorum opera utif. l. item queritur. 7. l. si merces. §. qui columnā. ff. locati. 7 tā gitur i dicto. §. v. **B.**

Quid si dō pecuniam mercatori in so cietate 7 conuenio secū qz dabit mihi cez tam ptem de lucro 7 nihil dico de damno sfo. debet intelligi eadem ps de damno. ut Insti. de soci. §. illud. **A.** et ibi patet qz idem est econtra videlicet quando tñ ex pssa est ps damni. quia eadem intelligit tacite etiaz de lucro. **B.**

Societas ij. quantum

ab aliqua alia ad materiam hu ius. c. pertinentia.

Prio igit qro. Quid si capitale pecu nie posite i societate sit cāu pbitū. an in dubio sit dānū cōe vel tñ illi? q pecuniā posuit: sfoet glo. in. l. si non fuerit. §. j. ff. p soci. qz in dubio nō est p mūe. et sic erit illi? tñ q pecuniā posuit. Glo. tñ in. l. j. E. p so. dicit ptraziū. scz qz sit damnu cōe p pma opinioe qz nō sit cōe facit fm do minū Angelū qz ille q capitale ponit nō dicit pcare capitale sed fructū eius. si cut 7 ille qui opam ponit dicit solū fru ctū pstone sue p mūicare. ut supra. socie tas pmo. in principio. i additōe magna. Itēz quia satis hēt ille de dāno qui ope ras posuit si opas pbitit absqz eo qz tene atur ad ptes capitalis perbiti. Dicit ta men De. quem refert Eñ. i. l. j. E. p soci. qz aut capitale statū est pbitum cāu for tuito añqz alter socius opas poneret. et damnu erit cōe. aut post opas pstitas 7 pbitas. 7 tunc damnum erit illius tñ q pecuniam posuit. satis enim habet ille d damno qui opas pbitit. Et hanc opinī. Eñ. ibi dicit esse equiorē. De iuris tamē ciuilis rigore licet statim peat si tamen pit ex causa societatis: damnu videt eē cōe. l. si id quod. §. j. ff. pro soci. fm dñm Ange. Et addit. Opio tñ De. quā seqt. Eñ. mihi magis placet psertim i foro cō scie. cū puenire videat arbitrio bōi viri qd i hoc iudicio vsat. l. i ppoita. ff. p so.

ita tamen q̄ si q̄i in principio societatis
totū capitale eis p̄bitū 7 modice ope p̄
stite tūc abhuc putares q̄ p̄ aliq̄ p̄te ille
q̄ opas ponit p̄cipare debeat de piculo
capitalis postq̄ rōe dicti capital' etiā p̄
cipatur' erat de lucro. ar. dicte. l. si nō
fuerit. in principio. 7. l. quid em̄. ff. p̄so.
Ia. dō de are. dicit indistincte damnū de
bere eē cōe. **Gal.** vero ait. tu hic q̄ qua
ten' eē cōe lucy eaten' b3 eē cōe 7 damnū
7 nō alr. 7 hoc videt' veri' q̄ eq̄li p̄te dā
nū cū lucro debet p̄currē. ut **Insi.** eo. §.
illud. **Nec** aliud dānū videt' posse p̄rige
re in hac societate cōicādū inf̄ p̄tes nisi
erga capitale. **Naz** si ille qui ponit opas
p̄bit eaz fructū. s̄lr 7 alter p̄bit fructū
pecunie que adiuicē p̄ferunt. ut sup̄. so
cietas j. in principio. in additōe secūda.
Quod 7 notat reuerend' pater sanctus
Bernardinus de Senis in suis cōtracti
bo (ut mihi videt') sermōe. xxxix. **Ite** s̄m
p̄fatu dñm **Angelū.** si p̄suetudo aliq̄ ap
parēt circa p̄dictā societate q̄ nō repug
ret rōni 7 eq̄tati eēt seruāda. **Unde** si cō
suetudo foret q̄ piculū capitalis idubio
sit p̄mune. q̄ illud qd̄ est in p̄suetudie vi
det' actū inter p̄tes. l. si prius. §. placuit
al' icipit. recte. ff. de aqua plu. arden. tūc
dicerē q̄ piculū sit cōe postq̄ hoc pōt fie
ri p̄ pactū exp̄ssū ut tenet glo. r̄ij. q. iij.
pluriq̄. **Ite** s̄m euntē si tale dānū capi
talis p̄cederet dolo vel culpa alicuius so
ciōz illius solius erit piculum cum so
cius de dolo 7 culpa teneat. ut. l. socium
ff. pro socio. **In** qua culpa p̄prehenditur
non solum lata. sed etiā leuis. non autē
leuissima. **Sufficit** em̄ q̄ socius talez di
ligentiā abhibeat qualez in p̄p̄ijs abhi
bere consuevit. ar. dicte. l. socium. **Nam**
etsi exp̄sse quis in se periculū suscepit
set nō tñ intelligit' de illo quod venit ex
culpa p̄socioj. ut. l. p̄t. C. de nautico feno
Collige ergo q̄ si appet pactū vel cōsue
tudo nō irratiōnabilis hec seruanda sit.
q̄ si non apparet idubio damnū capita
lis erit pro ea parte p̄ qua erat 7 lucuz.
nisi interueniret dolo vel culpa p̄socioj.
quia tunc illius tñ erit.
S3 nūqd̄ dānū p̄sōe opas ponētis b3
iucē p̄cari: s̄. videt' q̄ nō. ut. ff. eo. l. so
ciū. §. soci'. ubi dī. soci' cū resistēt p̄ibus
seruis venalibz ad fugā erūpētibz vulne